
1 di 7

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE 
AMBIENTALE DEL PIEMONTE

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO
Sede legale: Via Pio VII,  n. 9  –  10135  TORINO

PARTITA IVA 07176380017

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA COMPLESSA
 Dipartimento affari amministrativi e personale

STRUTTURA SEMPLICE
Ufficio acquisti beni e servizi

OGGETTO: Affidamento prestazione professionale per pratiche di “Valutazione conformità 
antincendio” e conseguente SCIA per nulla osta di categoria B.. Trattativa 
diretta Mepa n. 6041128.  Studio professionale Dott. Ing. Franco Sereno. 
Impegno spesa Euro 9.795,36. Capitolo 10560 del bilancio 2026. 

Titolo Missione Capitolo Creditore Importo AnnoImpegno
1.03.02.11.999 01.05 1056000 SERENO 

FRANCO 
9.795,36 2026



2 di 7

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA STRUTTURA SEMPLICE ACQUISTI BENI E SERVIZI   
  Dott. Massimo Boasso

Premesso che:

Il Dirigente Responsabile della Struttura Semplice Radiazioni ionizzanti ha trasmesso una relazione di 
negoziazione del 09.02.2026 per l’affidamento di una prestazione professionale per pratica di “Valutazione 
conformità antincendio” e conseguente SCIA VV.F., in previsione dell’inserimento di nuova attività che sarà 
svolta in tale sede, sita ad Ivrea in via Jervis n. 30, che comporta l’autorizzazione all’impiego di radiazioni 
ionizzanti (nulla osta categoria B, art. 50 D. Lgs. 101/2020). 

In allegato alla sopracitata relazione è stata altresì trasmessa l’offerta tecnico-economica n. 18_25 del 
12.12.2025, conservata agli atti del presente provvedimento, dello studio professionale Dott. Ing. Franco 
Sereno (Via C. Colombo n. 10, 10128 Torino, P.IVA:11844080017), individuato quale affidatario del servizio.

Nella stessa relazione tecnica, conservata agli atti del presente provvedimento, si evincono, tra l’altro:

 oggetto del contratto;
 il RUP, Dott. Marco Fontana in qualità di Dirigente Responsabile del Dipartimento Rischi Fisici e 

Tecnologici;
 finalità e quadro economico del servizio;
 operatore economico affidatario, motivazione della scelta e modalità di acquisizione; 
 parere di congruità tecnica ed economica.

La richiesta di acquisto in parola è stata trasmessa alla Struttura Acquisti Beni e Servizi secondo le indicazioni 
previste dalla lettera prot. n. 1511 del 9.1.2024 del Direttore Amministrativo ad oggetto: “Processo di 
digitalizzazione dei contratti pubblici.”.

Per quanto su esposto, si è proceduto, il 10.02.2026, tramite trattativa diretta n. 6041128 sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (Mepa), istituito da Consip S.p.a. per conto del M.E.F., ai sensi 
dell'art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. n.36 del 31/03/2023 e s.m.i., richiedendo conferma dell’offerta allo 
studio professionale del Dott. Ing. Franco Sereno (Via C. Colombo n. 10, 10128 TORINO, 
P.IVA:11844080017).

Lo Studio del professionista sopraccitato, il 12.02.2026, ha confermato sul portale MEPA l’offerta tecnico-
economica n. 18_25 del 12.12.2025, apportando però alcune modifiche alle previsioni indicate nel paragrafo 
dedicato alle tempistiche di esecuzione, come segue:

 Pratica di “Valutazione della conformità antincendio” per l’attività 58.1.B: scadenza prevista fine febbraio 
2026, inserita nuova scadenza fine aprile 2026;

 Pratica di “Rinnovo periodico di conformità antincendio” per l’attività 49.1.A: voce eliminata, in quanto 
dichiarata un refuso, non pertinente con l'offerta in questione;

 Pratica di SCIA per l’attività 58.1.B, scadenza prevista per la fine del mese di giugno 2026, dopo 
l’approvazione del progetto, una volta ultimati gli eventuali lavori di adeguamento: aggiunto “se terminati i 
lavori di adeguamento”.

L’offerta aggiornata dello Studio tecnico in parola è stata inviata al Dirigente Responsabile della Struttura 
Radiazioni ionizzanti ed al RUP, i quali con mail del 18.02.2026, conservata agli atti del presente 
provvedimento, hanno comunicato quanto segue: 

 parere favorevole all’offerta aggiornata; 



3 di 7

 la natura indifferibile e urgente della spesa in parola, precisando quanto segue: “Tale urgenza è 
immediatamente deducibile dalle motivazioni espresse nella Relazione di negoziazione allegata, di cui 
si riporta qui il passo in cui si richiama la necessità di possedere "... il nulla osta alla detenzione e 
all’impiego di sorgenti di radiazioni ionizzanti ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs. 101/2020", circostanza 
resasi necessaria a seguito dell'accorpamento dei depositi di sostanze radioattive di Vercelli e Ivrea, 
avvenuto in conseguenza della chiusura per incendio (2022) della sede di Vercelli. L'art. 50 del D. Lgs. 
101/2020 prevederebbe però che tale nulla osta sia chiesto preventivamente. L'urgenza è quindi 
motivata dalla necessità di sanare al più presto una difformità di legge.”

Come da esiti della trattativa diretta Me.PA espletata n. 6041128, si propone quindi di accettare l’offerta del 
12.02.2026 dello Studio professionale del Dott. Ing. Franco Sereno (Via C. Colombo n. 10, 10128 Torino, 
P.IVA:11844080017) e di affidare allo stesso la prestazione richiesta, come sotto dettagliatamente descritta:

Descrizione servizio Dettaglio attività 

“Valutazione della conformità 
antincendio” per nuova attività 
58.1.B soggetta al controllo dei 
VV.F. (Attività assoggettata a 
nulla osta di categoria B di cui 
all’art. 29 del D.lgs. 230/1995 e 
s.m.i.)

a) Sopralluogo in sito per la verifica puntuale dello stato di fatto e degli interventi in 
progetto.

b) Raccolta della documentazione di progetto in Vs. possesso, comprese eventuali 
tavole grafiche sia in “pdf”, sia in “dwg”, con possibile richiesta di documentazione 
integrativa atta a consentire una corretta analisi della situazione in progetto.

c) Predisposizione di tutta la documentazione necessaria per la richiesta di “Valutazione 
della conformità antincendio” (il cosiddetto Esame Progetto) relativa alla realizzazione 
dell’intervento, consistente in:

- Relazione tecnica illustrativa di progetto redatta applicando il Nuovo Codice di 
prevenzione incendi (D.N. 3 agosto 2015 e s.m.i.),

- Tavole grafiche di progetto,
- Istanza di “Valutazione della conformità antincendio” a firma del titolare dell’attività, 

compresa predisposizione dell’avviso pagoPA per il pagamento degli oneri per 
servizi resi dal Comado Prov. VV.F. competente per territorio, riportante l’importo 
che deve essere da Voi corrisposto.

“Segnalazione certificata di 
inizio attività” (SCIA) per nuova 

attività 58.1.B soggetta al 
controllo dei VV.F. (Attività 

assoggettata a nulla osta di 
categoria B di cui all’art. 29 del 

D.lgs. 230/1995 e s.m.i.)

a) Raccolta di tutta la documentazione prodotta nel corso dell’esecuzione dei lavori, 
riguardante strutture e impianti e consistente nelle:

- Dichiarazioni di conformità (DI.CO.) rilasciate ai sensi del D.M. 37/08 dalle ditte 
realizzatrici, relative agli impianti di protezione attiva antincendio e agli impianti 
elettrici, di illuminazione e di smaltimento fumo e calore;

- Certificazioni di posa in opera di materiali e di elementi strutturali aventi 
caratteristiche di reazione e di resistenza al fuoco e con funzioni di 
compartimentazione, rilasciate dall’impresa costruttrice;

b) Asseverazione a firma di tecnico abilitato, con allegate tutte le necessarie 
dichiarazioni / certificazioni emesse sia dalle ditte installatrici degli impianti, sia dal 
sottoscritto in qualità di professionista iscritto negli appositi elenchi del Ministero 
dell’Interno (ai sensi del DM 25/03/1985) abilitato ad emettere certificazioni in materia 
di prevenzione incendi;

c) SCIA a firma del titolare dell’attività, compresa predisposizione dell’avviso pagoPA 
per il pagamento degli oneri per servizi resi dal Comado Prov. VV.F. competente per 
territorio, riportante l’importo che deve essere da Voi corrisposto.

Il quadro economico è il seguente:

 Descrizione Importo 

A)Valutazione della conformità 
antincendio per nuova attività 58.1.B 
soggetta al controllo dei VV.F.

€ 4.400,00



4 di 7

B)Segnalazione certificata di inizio 
attività (SCIA) per nuova attività 
58.1.B soggetta al controllo dei VV.F.

€ 2.800,00

C) Cassa previdenza 4% 
INARCASSA (A+B) x0,04

€ 288,00

D) Iva 22% (A+B+C) x0,22 € 1.647,36

E) Oneri per servizi di pagamento da 
rendere ai Vigili del Fuoco

€ 660,00

Totale € 9.795,36

Il Dirigente Responsabile della Struttura Semplice Radiazioni ionizzanti, il 20.02.2026 ha ritrasmesso la 
Relazione tecnica, allegata alla presente Determinazione Dirigenziale a farne parte integrante e sostanziale, 
perché ha modificato il capitolo di spesa indicato nella precedente versione (capitolo corretto il 10560 e non il 
14211).

Si dà atto che, per le vie brevi, è stata chiesta autorizzazione alla spesa del presente provvedimento all’Ufficio 
Contabilità e all’Ufficio Programmazione e Controllo, come previsto dalla lettera prot. n. 7695 del 29.01.2026 
del Dirigente Responsabile del Dipartimento Patrimonio e Contabilità.

Le Strutture di cui sopra hanno espresso parere favorevole alla spesa evidenziando che la stessa è 
indispensabile a garantire la sicurezza dei lavoratori e che pertanto non necessita della valutazione della 
Direzione Generale, comunque informata;  

Si farà fronte alla spesa alla spesa derivante dall’emissione del presente provvedimento, pari a complessivi € 
9.795,36 o.f.c., così come riportato nella tabella che segue:

COD. MISSIONE DESCRIZIONE MISSIONE

 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

COD. PROGRAMMA DESCRIZIONE PROGRAMMA

  05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO

10560 Oneri per collaudi, spese tecniche e varie.

CODICE PIANO DEI CONTI V 
LIVELLO

DESCRIZIONE PIANO DEI CONTI V LIVELLO

U.1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e
specialistiche n.a.c.

CIG CUP

BA855EAAB3 NON PRESENTE 

ESERCIZIO IN CORSO IMPORTO IMPEGNO (o.f.c.)

2026 € 9.795,36

Tutto ciò premesso;

Visto il D.Lgs. n. 36/2023 così come modificato dal D.lgs. n. 209/2024;



5 di 7

Visto il Decreto del Direttore Generale n. 88 del 25.09.2018, ad oggetto: “Dipartimento Affari Amministrativi e 
Personale – Adozione Determinazioni. Provvedimenti.” ed il Decreto del Direttore Generale n. 108 del 
22.11.2018, ad oggetto: “Decreto del Direttore Generale n. 88 del 25.09.2018. Modifiche”;

Visto il Regolamento di organizzazione di Arpa Piemonte approvato con Decreto del Direttore Generale n. 7 
del 19.01.2024, la cui efficacia è stata disposta a partire dal 01.06.2024 con DDG n. 51 del 08.05.2024

Visto il Decreto del Direttore Generale n. 46 del 22.04.2024 ad oggetto: "Gestione delle procedure digitalizzate 
di acquisizione beni, servizi e lavori e fornitura di servizi nell’ambito dell’ecosistema nazionale di 
approvvigionamento digitale";

Visto il Decreto del Direttore Generale 117 del 23.12.2025 ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario 2026 - 
2028”;

Verificata la regolarità giuridico amministrativa della presente proposta.

                                                              DETERMINA

1. di prendere atto delle risultanze dell’istruttoria di cui alla Relazione di negoziazione del 20.02.2026, a firma 
del Dirigente Responsabile della Struttura Semplice Radiazioni ionizzanti, per l’affidamento di una 
prestazione professionale per pratica di “Valutazione conformità antincendio” e conseguente SCIA VV.F., 
in previsione dell’inserimento di nuova attività che sarà svolta presso la sede di Ivrea in via Jervis n. 30;

2. di affidare, a seguito di espletamento di Trattativa diretta MEPA n. 6041128, allo Studio professionale del 
Dott. Ing. Franco Sereno (Via C. Colombo n. 10, 10128 Torino, P.IVA:11844080017), una prestazione 
professionale per pratica di “Valutazione conformità antincendio” e conseguente SCIA VV.F., al costo di 
Euro 9.795,36 o.f.c.;

3. di approvare il seguente quadro economico del servizio:

 Descrizione Importo 

A)Valutazione della conformità 
antincendio per nuova attività 58.1.B 
soggetta al controllo dei VV.F.

€ 4.400,00

B)Segnalazione certificata di inizio 
attività (SCIA) per nuova attività 58.1.B 
soggetta al controllo dei VV.F.

€ 2.800,00

C) Cassa previdenza 4% INARCASSA 
(A+B) x0,04

€ 288,00

D) Iva 22% (A+B+C) x0,22 € 1.647,36

E) Oneri per servizi di pagamento da 
rendere ai Vigili del Fuoco

€ 660,00

Totale € 9.795,36

4. di dare atto altresì che la spesa in parola ha natura indifferibile e urgente, come dichiarato dal Dirigente 
Responsabile della Struttura Radiazioni ionizzanti e dal RUP in data 18.02.2026;

5. di far fronte alla spesa derivante dall’emissione del presente provvedimento, pari a complessivi € 9.795,36 
o.f.c., così come riportato nella tabella che segue:



6 di 7

COD. MISSIONE DESCRIZIONE MISSIONE

 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

COD. PROGRAMMA DESCRIZIONE PROGRAMMA

  05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO

10560 Oneri per collaudi, spese tecniche e varie.

CODICE PIANO DEI CONTI V 
LIVELLO

DESCRIZIONE PIANO DEI CONTI V LIVELLO

U.1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e
specialistiche n.a.c.

CIG CUP

BA855EAAB3 NON PRESENTE 

ESERCIZIO IN CORSO IMPORTO IMPEGNO (o.f.c.)

2026 € 9.795,36

6. di dare atto che il RUP è il Dott. Marco Fontana in qualità di Dirigente Responsabile del Dipartimento 
Rischi Fisici e Tecnologici;

7. di dare atto che il Responsabile della fase di affidamento della procedura è il Dott. Massimo Boasso 
Responsabile della Struttura Semplice Ufficio Acquisti Beni e Servizi;

8. di dare atto che, ai sensi del DDG 46 del 22/04/2024, il Dott. Massimo Boasso Responsabile della 
Struttura Semplice Ufficio Acquisti Beni e Servizi rappresenta il RUP per le parti informatiche di 
competenza dello stesso, nell’ambito del cd ecosistema nazionale di approvvigionamento digitale ex art. 
22 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i.;

9. di allegare al presente provvedimento: relazione del Dirigente Responsabile della Struttura Semplice 
Radiazioni ionizzanti;

10. di dare atto che il presente provvedimento, redatto in forma digitale ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. n. 
82/2005, viene trasmesso tramite l'applicativo agenziale 'Civilia Atti' alla Struttura Semplice Ufficio 
Contabilità, per l'espressione del parere di regolarità contabile e del visto di competenza;

11. di disporre la pubblicazione sul sito di Arpa Piemonte nella sezione (Amministrazione trasparente) dei 
seguenti dati:

a) nominativo ditta: Studio professionale Dott. Ing. Franco Sereno (Via C. Colombo n. 10, 10128 
Torino, P.IVA:11844080017);

b) importo aggiudicazione: € 9.795,36 o.f.c.;
c) norma a base dell'attribuzione: art. 50 comma 1 lettera b) DLGS 36/2023 e s.m.i.;
d) ufficio e funzionario o dirigente responsabile della richiesta di acquisto: RUP Dott. Marco 

Fontana, Dirigente Responsabile del Dipartimento Rischi Fisici e Tecnologici;
e) modalità seguita per l’individuazione del beneficiario: affidamento diretto, Trattativa 

Mepahttps://www.acquistinretepa.it

f) link ove sarà pubblicato l’affidamento della fornitura: 
https://www.arpa.piemonte.it/istituzionale/amministrazione-trasparente/bandi-gara-contratti.



7 di 7

Torino,

                                                                                  Il Dirigente Responsabile della  
                                                                         Struttura Semplice acquisti beni e servizi

                                                Dott. Massimo Boasso
  (firmato digitalmente)


